Nitekim o dönemde belli siyasî sınırları olan bir ülkede yazılan eserler, şerhler ve hâşiyeler yoluyla farklı mıntukalarla iletişime geçerek buralardaki fikrî gelişimi etkileyebilmiştir.<sup>2</sup> Mesela Bursalı Kadızâde (ö. 840/1440'tan sonra) Uluğ Bey'in (ö. 853/1449) hocasıyken onun talebeleri olan Ali Kuşçu (ö. 879/1474) ve Fethullah Şirvânî (ö. 891/1486) Osmanlı ülkesinde ilmî faaliyet göstermiştir. Dâvûd-i Kayserî (ö. 751/1350), Molla Fenârî (ö. 834/1431), Hasan Çelebi (ö. 891/1486) gibi âlimlerin eserleri İran-Safevî medreselerinde tedris edilmiş, Devvânî'nin (ö. 908/1502) fikirleri talebeleri sayesinde Anadolu'yu etkilemiştir. Osmanlı'nın İslâm medeniyetine eklenmesi ve zamanla bu düşüncenin lokomotifi hâline gelmesi sadece İstanbul ve Anadolu merkezli bilimsel etkinlikleri değil topyekûn İslâm coğrafyasında üretilen faaliyetleri de tetiklemiştir.

Hanefiyye'nin *Kitâbü'l-ircâ*'ı yanında çeşitli ircâ kasideleri ve ayrıca Salim b. Zekvân'ın *es-Sire* adlı eseri sayılabilir.

sonraları farklı disiplinlerin kurucusu olarak görülen müellifleri de bir araya getiriyordu. Nitekim daha çok fakih ve muhaddis kimliğiyle tanınan Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) *Kitâbü'r-Red ale'l-Cehmiyye ve'z-Zenâdika*, Dârimî (ö. 255/869) *er-Redd ale'l-Cehmiyye ve'z-Zenâdika*, Buhârî (ö. 256/870) ise *Halku ef'âli'l-ibâd* adlı eserlerinde muhafazakâr akideyi savunma gayreti içinde oldular. Buhârî'nin *Sahih*'inde ve ale'l-ebvâb tedvin edilen diğer hadis mecmualarında iman ve tevhid bâbları, Kaderiyye, Cehmiyye ve Mürcie gibi fırkalara reddiye olarak da kaleme alınmıştır. Bu bağlamda Ebû Bekr b. Ebû Şeybe (ö. 235/849) Ahmed b. Hanbel ve Derâverdi'nin (ö. 243/857) *Kitâbü'l-îmân*'larını da belirtmek gerekir. Hatta Mukâtil b. Süleyman'ın (ö. 150/767) tefsiri üzerinden bile ilk dönemin itikadî tartışmaları hakkında fikir edinmek mümkündür.

Kelâmın ilk iki asrına dair eserlerin çoğu günümüze ulaşmadığından bunların içeriklerine dair malumatı sonraki eserlerden yola çıkarak tespit etmekteyiz.

Gazzâlî'nin felsefe incelemeleri sayesinde kelâmın zamanla küllî bir boyuta evrilmesi bu disiplinin hem içerik hem de yöntem olarak gelişmesini sağladı. Hüccetü'l-İslâm'ın felsefeye meşrûiyet kazandırması, mantığı dinî ilimlerin öncülü hâline getirmesi ve felsefî kesinlik (burhân) teorisine yönelik eleştirileri ile başlayan süreçte kelâm, Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210), Seyfeddin el-Âmidî (ö. 631/1233), Nasîruddin et-Tûsî (ö. 672/1274), Necmeddin el-Kazvînî (ö. 675/1277), Sirâceddin el-Urmevî (ö. 682/1283), Kâdî el-Beyzâvî (ö. 685/1286), Şemseddin es-Semerkindî (ö. 701/1301) Adududdin el-Îcî (ö. 756/1355), Kutbüddin er-Râzî (ö. 766/1365), Sa'düddin et-Teftâzânî (ö. 792/1390) ve Seyyid Şerif el-Cürcânî (ö. 816/1413) gibi âlimlerin de etkisiyle dil ve muhteva olarak gelişti. Başta ontoloji olmak üzere felsefenin tüm konularını parçası hâline getirecek biçimde ihata eden kelâm, mesâilini ve buna bağlı olan kâdir-i muhtâr tanrı, atomcu metafizik, yoktan yaratma, âdete dayalı vesilecilik gibi asıllarını ise korudu.

Dâvûd-i Kayserî nazarî disiplinleri kendinde birleştiren ve Selçuklu ile Beylikler döneminde üretilen kelâmî faaliyeti miras edinen güçlü bir kişidir. O bir yandan Niksar'da ders aldığı İbn Sertâk kanalıyla Merâğa riyâziyyât ve astronomi okuluna, diğer yandan Abdürrezzâk el-Kâşânî (ö. 736/1335) yoluyla da Sadreddin Konevî (ö. 673/1274) ve dolayısıyla da İbnü'l-Arabî (ö. 638/1240) ekolüne bağlıdır.<sup>8</sup> Bu tercih Osmanlı kelâm geleneğinin oluşumunda ve yazılan telifler üzerinde de etkili oldu. Meselâ Kayserî'nin kelâm sıfatını incelediği

hâdis varlığa ve tüm bunlar da mebâdiyi beyan etmeyi kapsayan umûr-i âmmeye dayanır." Bkz. Şemseddin İsfahânî, *Tesdîdü'l-kavâid fî şerhi Tecrîdü'l-akâid*, thk. Halid Hammâd Advânî, Kuveyt: Dâru'z-Ziyâ, 1433/2012, c. 1, s. 169-170.

7 Sözelimi Tûsî ve İsfahânî temel konularda Şii ve Sünnî pozisyonu korurken rü'yetullah meselesinde Sünnî ve itizâlî görüşleri telif edip rüyetin cismânî değil kesin bilgiye ulaşma (keşf) şeklinde olabileceğini kaydettiler. Bkz. *a.g.e.*, c. 2, s. 952-959.

Bkz. *İslâm Düşünce Atlası* (ed. İbrahim Halil Üçer), İstanbul: Konya Büyükşehir Belediyesi Kültür Yayınları, 2017.

şerh ve hâşiyelere konu olan en muteber şahıslardan biri şüphesiz Adudüddîn el-İcî'dir (ö. 756/1355). Onun önemli eseri *el-Mevâkıf* daha çok meşhur şerhi ile tanınsa da bu muhteva hâşiyeler üzerinden de devam ettirilmiştir. Osmanlı ilim geleneğinde en çok hâşiyeye konu olan eserlerden biri olarak *Şerhü'l-Mevâkıf* gösterilir. Bu dönemde meşhur eserlere şerh ya da hâşiyeye yazmak, ulemanın ilmî gücünü ispat ve meydan okumak yanında, bir mesele ile en üst boyutta karşılaşmak ve onu mütalaa etmek için de yapılır. Zira dönemin âlimleri bir bilgiyi temsil gücü yüksek metinler üzerinden izlemeyi ve tartışmanın geldiği seviyeye katkı yapmayı hatta aşmayı amaçlamaktadırlar. Osmanlı'da kelâmın bu zirve şerhine çeşitli sâiklerle yapılmış Muhammed Şah el-Fenârî (ö. 886/1481), İbn Kemâl (ö. 940/1534) ve Ali et-Tûsî'nin (ö. 877/1472) hâşiyeleri, İsmail Karamânî (ö. 920/1514), Hocazâde (ö. 893/1488) ve Molla Lütî'nin (ö. 900/1495) ise ta'likâtları vardır. *Şerhü'l-Mevâkıf*'ın belli bölümleri üzerine yazılan hâşiyeler de söz konusudur. Hatibzâde (ö. 901/1496) ilk bölümleri üzerine, İbn Kemâl, Fethullah Şîrvânî ve Hasan b. Abdüsselâm es-Samsûnî (ö. 891/1486) ilahiyat kısmına, Ali Kuşçu ve Kıvâmüddin Yusuf eş-Şîrâzî (ö. 922/1516) bilgi kısmında yer alan duyu yanılmaları (eğâlî-i hissiyye) bölümüne, Devvânî bilgi bahsine, İshak Çelebi el-Üskûbî (ö. 943/1536) itimad bölümü üzerine hâşiyeler yazdılar. Kara Seyyidî el-Hamîdî (ö. 912-3/1507), Molla Lütî, Muslihuddîn Kestelî (ö. 901/1496) ve Sinan Paşa (ö. 891/1486) ise yazdıkları eserlerle *Mevâkıf* şerhi üzerinden Cürçânî'ye çeşitli sorular yöneltip birbirlerine cevaplar vererek teorik tartışmaları ilerlettiler.<sup>25</sup> Müeyyedzâde'nin (ö. 922/1516) atomcu ve hilomorrist görüşler arasında temas meselesini ele aldığı cüz risalesi de girişte verilen bilgilerden anlaşıldığına göre konuyu *Şerhü'l-Mevâkıf* bağlamında ele almaktadır ve bu literatürün bir parçası olarak görülebilir.<sup>26</sup> *Şerhü'l-Mevâkıf*'ın ikinci mevkıfı olan umûr-i âmme

575/1179) *Kasîde-i Emâlî*'si manzum akâid metinleri olarak Osmanlı muhitinde tercüme ve şerhe konu olmuştur.<sup>41</sup> Akâid metinleri üzerine yazılan şerh edebiyatına sûfiler de katılmış ve kendi düşüncelerini bu metinlere yansıtmışlardır. Bayrâmî şeyhi Bahâeddinzâde'nin (ö. 951/1544) *el-Kavlü'l-fasl* adlı *Fıkhü'l-ekber* şerhi, Müstakîmzâde'nin mezkûr tercümesi, Karabaş Velî'nin (ö. 1097/1686) *Şerhü'l-Akâidi'n-Nesefîyye* adlı eseri ile Abdülmecîd Sivâsî'nin (ö. 1049/1634) *Dürerü'l-akâid* adlı risalesi bu kategoriye örnek olarak verilebilir.<sup>42</sup> Öziçeli Muslihuddin Efendi'ye (ö. 1052/1642) atfedilen *Mir'âtü'l-akâid* ile Erzurumlu İbrahim'in *Akâid Manzûmesi* ise manzum tarzda yazılan risalelerdir.<sup>43</sup> Çerkesşeyhizâde Mehmed Tevfik Efendi (ö. 1319/1901) ise *Miftâhu'l-akâid* adlı eserini "küntü kenzen" hadisinden başlayarak ayân-ı sabite öğretisi etrafında yazmıştır.<sup>44</sup> Sûfilerce yazılan bu metinler Ehl-i sünnet akaidini aştığı iddia edilen fikirleri sebebiyle sıkça eleştirilen bu zümrenin Sünnîlik içinde olduğunu ispat etme amacı da taşır.

Bu durumun doğal bir sonucu olarak pek çok müellif eserlerini himaye ve yardımlarıyla ilim tahsilinde bulunduğu ve devletinde şeref ve kabule mazhar olduğu kişilere ithaf etmiştir. Osmanlı'nın altın çağı olarak bilinen Fatih (ö. 886/1481), II. Bayezid (ö. 918/1512), Sultan Selim (ö. 926/1520) ve Kânûnî (ö. 974/1566) dönemlerinde sultanlar siyasî ve kültürel hayat üzerinde daha fazla etkilidir. Nitekim Osmanlı ilim geleneğinde etkili olan Molla Fenârî, Kadızâde Rûmî, Ali Kuşçu, Fethullah Şirvânî, Hasan Çelebi, Hocazâde Muslihuddin, Molla Lûtfî, Hatibzâde, Kara Seyyidî, İbn Kemal Paşa gibi önemli müellifler bu yüzyıllarda yaşamış, şerh ve hâşiye dönemi en canlı hâlini bu yüzyıllarda kazanmıştır.

Osmanlı âlimleri kelâmcıların ve felsefecilerin fikirlerini uzun yıllar tartışmayı ve bu yönde oluşan bilimsel mirası taşımaya sürdürdüler. Siyaseten duraklama dönemi olarak bilinen XVIII. yy.da bile dinî ve felsefî ilimlerin pek çoğunda yetkin önemli isimlerin varlığı dikkati çekmektedir: Beyâzîzâde (ö. 1098/1687), Kara Halil Tirevî (ö. 1123/1711), Abdülkadir Ârif (ö. 1125/1713), Esad Yanyevî (ö. 1143/1730), Abdülganî en-Nâblusî, Saçaklızâde, Mehmed Akkirmânî, Ebû Saîd el-Hâdimî (ö. 1176/1762) ve İsmail Gelenbevî gibi önemli âlimler bu yüzyılda yaşadılar.

Bu doğrultuda daha bâriz biçimde ortaya çıkan ve içinde pek çok yeni fikri barındıran dönem Yeni İlm-i Kelâm'dır. Bu dönemin başlangıcı olan XIX. yüzyıl sonları Osmanlılar'daki modernleşme ve Batılılaşma hareketinin zirveye ulaştığı, pozitivist bilimin rağbet gördüğü bir dönemdir.

Bkz. a.g.m., s. 14. Eser hakkında yapılan bir çalışma için bkz. Ethem Karaçoban, “Abdülbaki Arif Efendi ve Kelâmî Görüşleri”, Yüksek Lisans tezi, Marmara Üniversitesi 1996.

128 Hayreddin Hızır Efendi el-Atûfî (ö. 876/1472 [?]) II. Bayezid zamanında yaşayan ve daha çok tefsir ve hadis alanlarında eserler veren bir müelliftir. Bununla birlikte kataloglarda ona *Risâle fî Necâti'l-ukûbat* adında bir risale nisbet edilmektedir. Bkz. Amasya İl Halk Kütüphanesi 1871/6.

şerh yazarlar içinde; Büyük Hafız Efendi (ö. 1161/1748), Kazabatlı Ahmet Efendi (ö. 1163/1750), Dâvûd-i Karsî, Kilisli Osman Efendi<sup>129</sup> (ö. 1168/1754), Mustafa Behçet Efendi (ö. 1168/1754), Fâiz Halil Efendi'nin<sup>130</sup> (ö. 1134/1721) isimlerini zikretmektedir. Yaltkaya hâşiye ve talikatçılar arasında ise Seyyid Şerif'in *Tecrid Hâşiyesi'ne* hâşiye yazan; Hüsameddin et-Tokâdî (ö. 860/1456), Molla Hasan es-Samsûnî (ö. 919/1514), Hatipzâde, Molla Ahaveyn (ö. 904/1499), Dimetokalı Şücaaddin İlyas (ö. 912/1507), Hüsameddin Hüseyin Efendi (ö. 926/1520), Vefâî Mehmed b. Mahmud (ö. 940/1534), Kınalızâde (ö. 979/1572), Hafız Berdâî (ö. 957/1551), Şah Mehmed (ö. 978/1571), Hızır b. Abdülkerim'in (ö. 999/1591) isimlerini sayar. *Şerhü'l-Mevâkıf*'in muhaşşileri içinde ise Hasan Çelebi, Alaaddin Ali Tüsî, Hocasâde, Sinan Paşa, Hasan b. Abdüssamed es-Samsûnî (ö. 891/1496), Salih b. Celal (ö. 973/1566), Emirzâde Abdurrahman (ö. 982/1575) ve Molla Lütfi'nin adlarına yer verir. *Şerhül-Akâid* üzerine yazılan hâşiyeler ise Kırmırlı Seyyid Ahmed b. Abdullah (ö. 901/1496) ile Hayâlî'nindir. Hâyâlî hâşiyesi üzerine de Dimetokalı İlyas Efendi (929/1522), Ramazan Efendi (ö. 979/1571), Karamanlı İsmail Efendi (920/1514) hâşiyeler yazmıştır. Bu zatların ekserisinin de *Şerhü'l-Makâsîd* ve *Şerhü'l-Metâli'* üzerine hâşiyeleri vardır. Muhaşşiler içinde Gelenbevî İsmail Efendi'yi de saymakta Abdüllatif Harpûtî ile İsmail Hakkı Manastırlı'nın kelâm eserleri olduğunu kaydetmektedir.